Deinde collaudata Antistitis indulgentia, quod tanto crimini tam repente ignoverit, seque jussu, etsi non manu reum celerrime sacrorum usibus restituerit, pro tam cruenti imperii expiatione muneris loco Stefniæ provinciæ dimidium, aris a se conferri publicat. Nec erubuit multorum auribus singularem flagitij committere

N n n

CHRISTI
1077.GREGORII VII. PAP.
5.VACAT. IMP. OCCID. 21.
MICH. VII. DUC. IMP. 6.

tere notionem. Ea res inextricabilem regni, & sacerdotii concordiam operata est. Quippe Rex non solum Antistitem in eodem amicitiae gradu habuit, sed etiam majoribus dignitatis incrementis donavit, plus officiis ejus ad gratiam, quam contumeliis ad iracundiam concitatus, quem non privata ira, sed publica religionis injuria adversum se provocatum videbat. Hic enim misericordiam illius severitatem, ille sanctissimam ejus moderationem benevolentiae constantia prosequatur. Sed & uterque quotidianis votis, ne tantae animorum concordiae dividuum fati tempus intercederet, exoptabat. Itaque summæ venerationis officia certatim mutuis sibi studiis impendebant, adeoque eximiam societatis fidem honoris vicissitudine nutriebant, ut potius inter eos amicitiae paritas, quam superioris ad inferiorum familiaritatis cerneretur. Hucusque Saxo, egregiam poenitentiae veræ figuram vero eloquentiæ penicillo colorans.

LXXXV. Defuncto autem haud diu post hæc ipso Rege Svenone (ut idem est auctor Saxo Grammaticus) in locum ejus omnibus filiis defuncti Regis major natu Haraldus regnum administrandum accepit: ad quem Gregorius Papa epistolam scripsit, qua primum admonuit pro defuncti patris Regis anima Deo preces offerre: insuper ut ecclesiam in Dania constitutam habeat commendatam. Sed ejusdem præstat audire verba Pontificis; sic enim se habent: (a)

(a) Greg. l. 5. ep. 10.

LXXXVI.

Sancta & universalis mater nostra, Romana Ecclesia scilicet, quanta dilectionis & amoris instantia erga patris tuam, & honoris sui sollicitudinem in vigilaverit, te plene nosse, nec tui memoria excidisse non dubitamus; videlicet cum ipse remissis poteris, quam puram semper & in omnibus servitatis, & debite obedientiae reverentiam circa beati Petri Apostoli honorem exhibuerit. Suis namque temporibus, ut Apostolica testatur Ecclesia, tam devotum, tam fidum, tamque unicum in amoris sui studio fuisse filium novimus, ut pene in Regibus nullus inveniretur secundus, & in diabolico instinctu invidiosas vitiorum illecebras imitans, corporis sui frenata laxasset, inzer optime Deo placentes Reges illum colicas sedes inhabitare nequaquam dubitaremus. Sed quoniam credimus, Apo-

stolis, quibus fidelis existit, opitulantis, Domini illum misericordia, & gratuita pietate lamenta poenitentiae ante vitam suam finem contrito corde arripuisse, veniam posse consequi non dubitamus: immo sui memores in orationibus nostris, sibi concedi, charitatis affectu rogamus; & te (ut optimum decet filium) ei succurrere largis elemosinarum subsidiis, & Ecclesiarum orationibus hortamur.

Decet enim, ut qui te sui corporalis & secularis regni, seu honoris heredem, ut bonus pater reliquit, spiritualibus auxiliis (prout esse poterit) ne videatur fraudari, quatenus res, quæ tibi decus paterni ministrant regni, manibus pauperum delatæ, celo patri conferant auxilium requitei &c. Commendat protectionem Ecclesiae, pro qua etiam, si opus sit, vitam profundere debeat. Alii postea ad eum datis (b) litteris laudat ejus studium atque obedientiam erga Romanam Ecclesiam, in qua & perseverare hortatur; & aliis rursum, (c) litteris commendat eum Olavo Norvegicæ Regi, ut fratres suos secum concordet.

(b) Greg. l. 7. ep. 21.

(c) Id. l. 6. ep. 13.

Hoc eodem anno, diu rebus Hungaricis fluctuantibus, defuncto Geisa Rege eligitur Ladislaus, de quo idem Gregorius Papa ad Nehemiam Strigoniensem Episcopum hoc anno scribens, hæc inter alia habet: (d) Admonemus fraternitatem tuam, ut Regem, qui inter vos electus est, cum aliis tuis confratribus, & Principibus terræ alloquaris, notificantes, & consulentes sibi, ut apertius nobis suam voluntatem, & erga reverentiam Sedi Apostolicæ debitam per idoneos Legatos denuntiet devotionem; & ita demum, quod ad nos attinet, ad honorem Dei omnipotentis, & beati Petri Apostolorum principis benigne sibi respondemus &c. Præstitit hoc abundanter idem Rex, cum iteratam ad eundem Gregorium Papam legationem misit, ut ipsius Gregorii reddita ad eum postea litteræ docent.

LXXXVII. Ladislaus creatus Rex Hungarorum.

(d) Id. l. 4. ep. 25.

Hoc eodem anno in Longobardia pessima morte defunctum esse Cincium illum Romanum civem, Romanæ Ecclesiae perduellem, habent Acta Gregorii Papæ, a Guillelmo Bibliothecario scripta. Ad postremum vero, hoc eodem anno Agnes Augusta mater Henrici Regis, per-

LXXVIII.

Obitus Augustæ.

lib. 3. cap. I. & seqq. contendit, Ladislaum Croatiam tantum occupasse; & Venetos suis victoriis Dalmatici Regni titulum consecutos esse; quæ controversia certis argumentis definiti non potest. Id sane constat, inquit Ducangius in Familiis Dalmaticis & Sclavonicis cap. 5. ex Andrea Dandolo in Chron. ad annum MLXXXIV. Vitalem Fulierum, primum ex Venetorum Ducibus Dalmatiæ ducem te-

in-

PAGIUS Ad num. LXXVII. Geysa Hungariæ Rege VII. Kal. Maii viam universæ carnis ingresso, Sanctus Ladislaus frater ejus communi omnium consensu regni gubernacula suscepit, inquit Joannes Thwroczius in Chron. Hungarorum cap. 57. Ladislaus Croatiam & Dalmatiam etiam paruisse, Zvonimiro sine liberis demortuo, tradunt Hungarici Scriptores, sed Joannes Lucius in Hist. de Regno Dalmatiæ & Croatiae

CHRISTI
1077.GREGORII VII. PAP.
5.VACAT. IMP. OCCID. 21.
MICH. VII. DUC. IMP. 6.

perseverans in vitæ sanctissimæ instituto excubandi ad sacra Limina Apostolorum, Romæ in Laterano decimaquarta die mensis Decembris feliciter ex hac vita migravit, atque in Lateranensi basilica ad tempus sepulta, post dies autem vigintiduos translata est ad basilicam sancti Petri, apud S. Petronillam; nam de ea hæc Bertholdus Constantiensis hujus temporis scriptor habet hoc anno: Agnes religiosissima Imperatrix

jam * viginti annis in viduitate Deo * XXII. devotissime serviens, nec filio suo Henrico contra Apostolicam Sedem in aliquo consentiens, Romæ requievit in pace, sepulta Romæ in Ecclesia sanctæ Petronillæ. Hæc ipse. Ad cujus tumulum est scriptum ejusmodi epitaphium, quod (a) (a) Veg. l. Vegius antiquitatum basilicæ Vaticanæ conservator istis verbis exscriptum reliquit:

LXXXIX. * ANNO. MLXXVII. AB. INCARN. DOM. NOSTRI. JESU. CHRISTI. INDICT. PRIMA ANNO. QUINTO. PONTIFICATUS. DOMINI. GREGORII. PAPÆ. SEPTIMI. AGNES. IMPERATRIX. AUG. POST. MORTEM. VIRI. SUI. HENRICI. IMP. II. ANN. XXII. DIE. XIV. MENSIS. DECEMBRIS. ANIMAM. BONIS. OPERIBUS. FÆCUNDAM. LATERANIS. SALVATORI. SUO. ATQUE. OMNIUM. BONORUM. DEO. AUCTORI. REDDIDIT. ET HIC UBI ANTE MILITAVERAT CLAVIGERO COELI PRO CUJUS AMORE. IBIDEM. PEREGRINATA. FUERAT. QUINTA. DIE. MENSIS. JANUARI. EXPECTANS. SPERM. BEATÆ. RESURRECTIONIS. ET. ADVENTUM. MAGNI. DEI. MEMBRA. CARNIS. COMMENDAVIT. IN. PACE. AMEN. *

LXXX. De eadem Urspergensis Abbas agens, hoc anno eam defunctam affirmat, sepultamque in Ecclesia S. Petronillæ apud S. Petrum. Quod autem ipsa apud basilicam. Ann. Eccl. Tom. XVII.

cam S. Petri commorari solita, ubi sedem (ut vidimus) fixerat in Lateranis autem ædibus defuncta esse dicatur; existimare possumus, Gregorii Papæ charitate

PAGIUS inscripisse, ex Alexii Comneni Imp. concessione; proindeque admodum vero esse simile, ea tempestate maritima ejusmodi Dalmatiæ Oppida in Venetorum potestatem venisse.

XVI. Obitus Augustæ Imperat. Ad num. LXXXIX. Agnetem Imperatricem Henrici Regis matrem, Romæ hoc anno die XIV. mensis Decemb. vitam cum morte commutasse, demonstrat ejus Epitaphium a Baronio recitatum. Ea post obitum Henrici II. Imperatoris, quondam viri sui, primum laudabile viduitatis propositum amplexa est, & postea Sanctimonialium velum suscepit: Totam fere peragravit Italiam, devotissime visitans Sanctorum Reliquias, & offerens eis pretiosa donaria, plurimisque faciens elemosynas in urbibus & vicis, & in omnibus locis, ad qua orationis gratia properavit, inquit Joannes Abbas in Prefatione ad libellum de Servitibus & verbis Patrum collectum, quem ei dicavit, & Mabillonius Tom. I. Analect. ex parte publicavit, qui existimat, Joannem illum esse Joannem Abbatem Fiscamensem variis Opusculis clarum. Extat & in Bibliotheca Sebustiana, centuria II. cap. LXXVII. ejusdem Imperatricis Epistola ad Abbatem Fruentuarientem data, quæ quanta pietate prædita fuerit, ostendit: Neque mirum quod in ea Imperatrix dicat: Interim vero mente adoro ad pedes vestros, rogans, ut Gregoriana pietate in Traianum, petatis mihi veniam a domino: quia namque ille unus homo ab inferni claustris exoravit Paganum, multi vos facile salvabitis Christianam unam; nam longe ante hæc tempora, fabula illa de Traiano Sancti Gregorii Magni precibus ex inferno erepto fidem invenerat.

XVII. Hoc anno Marobum Regnum, situm in Africa juxta Oceanum Atlanticum, qui ei inest ad occasum, insitutum, ut testatur antiquus Geo-

graphus Nubiensis, qui ante annum Christi MCL. Opus suum scripsit, part. 1. clim. 3. tur. Editionis Latinæ Parisiensis pag. 76. ubi ait: Est urbs Maracos, quam condidit Joseph filius rochi. Talestia initio anni CCCCLXX. (nempe Arabici, qui coepit hoc anno mense Julio) postquam emerat terram ipsius ab incolis Agmat magna vi argenti, eamque sibi & nepotibus suis adscripserat. Marmolus in Historia Mahometis, & Successorum ejus multa habet de Abu Teschia seu Tesphin, quæ filio ejus Josepho Eben Tesphin tantum conveniunt, perperamque Regni Marochani cum anno Christi MLXXXVI. initium conjungit. Per hæc tempora, inquit Rodericus in Historia Arabum cap. 47 & seq. magna erant dissidia & schismata inter Saracenos cismarinos, qui nempe Hispanias incolebant, & unusquisque in loco cui præerat, rebellabat. Extortit tunc Almoravidi, seu Almorabita, aut Almorabides, qui sibi Hispanias subjecere, quorum Rex fuit Josephus Eben Tesphin Monarcha ultramarinus & cismarinus ab anno Arabum CCCCLXXXIV. usque ad DXXXIX. annum, quando per Almohades extirpati sunt Almoravides, quorum caput fuit Josephus Eben Tesphin, qui ope variorum Regulorum, qui Africam sub dominio Caliphæ Ægypti inter se partiti erant, dominationem suam stabilivit. Cum enim Ægypti Calipha a Turcis in Syria premeretur de Provinciis Africanis parum curavit. Almorabitis parvum in Africa Regna Teniffæ, Bugiæ, & Tueri, & isti Christianos Mozarabes sibi subditos tolerarunt, quos postea Almohades cum Almorabitis exterminarunt.

Gregorius VII. anno MLXXXV. ut ibidem apud Baronium num. XI. legere est, Robertum Calabriae & Apulix Ducem ob Beneventi urbis Pontificiæ obidionem iterum excommunic-

XVIII.

nica-

CHRISTI
1077.GREGORII VII. PAP.
5.VACAT. IMP. OCCID. 21.
MICH. VII. DUC. IMP. 6.

tate ad curationem in eadem pontificias

ædes fuisse translata. Plurimum enim eam-

PAGIUS
Collo-
quium
inter Gre-
gorium
VII. &
Robertum
Ducem.

nicarat, [1] sed eo hoc anno absoluto, ut anno MLXXIV. num. VIII. & seq. vidimus, inter utrumque foedus constitutum, ut docent Anna Comnena lib. I. pag. 32. & Guillelmus Apulienfis lib. 4. pag. 34. & seq. Anna postquam spiritu schismatico de querela, quæ inter Romanum Pontificem & Henricam Regem versabatur, locuta est, atque iudicium de excommunicatione adversus eundem Regem tulit, ait: Hoc tanto Regis contemptu Pontifex cum magnum ejus in se ac formidolosum concitasset bellum, veritus ne si Henricus se Roberto conjunxisset, parum & ipso antea benevolo affecto erga Papam, sustineri non posset impetus amborum simul, hunc sibi matura reconciliatio præoccupandum omnino decrevit. Audito igitur Ducem Robertum Salerni esse, Roma ipse discedens, Beneventum est profectus: unde convento Duce per Legatorum obtinuit ab eo, ut ambo in colloquium veniant. Ad hoc cum Papa quidem Benevento cum propriis copiis, Dux Salerno cum sua & ipse militari manu sibi progressi essent obviam, ubi ambo exercitus in conspectu mutuo fuerunt, ipsi Principes iussu stare armati soli congressi foedus pepigerunt, fide etiam quam vicissim dederunt acceperuntque jurjurando utrimque firmata. Pactorum hac fere sententia fuit. Ut Pontifex quidem Regis nomen ac dignitatem Duci tribuere, eidemque auxiliares copias submitteret, ubi opus esset adversus Romanos Orientales. Dux vero Pontifici adesset in omnibus, quando is & ubi vellet, Ibi Anna Pnyde, seu Regis nomine, quo utitur, Pontificem Imperium Occidentale Roberto promississe significat. Græci enim, ut alibi diximus, alio nomine quam Pnyde, non utuntur, quando de Imperatore Occidentis verba faciunt.

XIX.
Pacta in
eo Con-
ventu.

Hæc de hoc Colloquio Guillelmus Apulienfis habet.

* deest
sancti.

Illis Gregorius Beneventum Papa diebus Advenit: urbs erat hæc Romano subdita Papa, Atque sui juris, quia Dux obsederat urbem, Egere Papa tulit, veniam Robertus ut hujus Impetret offensam, Papa properavit ad urbem, Supplicat, & pedibus * dans oscula Patris suscipitur, tanti persona vigoris honore Digna videbatur, considere Papa coegit Soliloquium cunctis adstantibus inde remotis Consilium tenere diu, tum Papa fideles Convocat, ex Papa secretum iussibus horum Panditur, allatus liber est Evangeliorum: Dux Papa jurat, fuerit dum vita superstes Observaturum fidei se jura perennis Ecclesia sancta totus cui subjacet Orbis: Romani regni sibi promississe coronam Papa ferebatur: quia Rex Henricus ab illo Damnatus fuerat, propter commissa nefandis Accumulata modis, nec enim venundare sanctitas Ecclesiam veritus perversum dogma colebat Simonis, & nullum donabat Pontificali Culmine, præter eos, qui maxima dona tulissent.

Denique Ptolomeus Lucensis in Chron. ad annum MLXXXIV. de Roberto scribit: Ipsum Gregorius intendebat Imperatorem facere, vel si-

lium suum Boamundum, ut idem Ricardus dicit. Richardus autem Cluniacensis Monachus, quem Ptolomeus citat, Historiam suorum temporum condidit, vixitque sedente Hadriano Papa IV. ut tradit Vossius lib. De Hist. Latin.

Hoc Colloquium præsentis anni habitum fuisse, tam ex Anna, quam ex Apulienfi laudatis manifeste eruitur. Uterque enim de eo loquitur statim ac narravit, Raimundum Berengarii hujus nominis primum, Comitem Barcinonensem, filium suum matrimonio junxisse cum filia Roberti. Raimundum autem Berengarii superiori anno e vivis excessisse & Raimundum Berengarii filium ejus minorem, antea uxorem duxisse Mathildem filiam Roberti Calabria Ducis, anno MLXXXIX. num. VI. videbimus. Denique Centius Camerarius, cujus verba anno MLXXIV. in medium adduximus, hoc anno Robertum a Pontifice absolutum Aquini manifeste insinuat.

Cum autem Centius Camerarius affirmet, Pontificem, versus Apuliam post Octavas Pentecostes iter arripuisse, & Pentecostes Festum hoc anno in diem quartum mensis Junii incidit, mense Julio in Apuliam Pontifex proficisci potuit, & Roberti juramentum recipere. Ultima enim Epistola lib. IV. Registri Gregoriana dicitur data Carpineta IV. Kalend. Julii, indict. XV. & prima libri quini dicitur data Florentia III. Idus Augusti, indict. XV. ideoque Carpineto Gregorius Aquinum & Beneventum se contulit, & post absolutum Robertum, & foedus cum eo dictum, Florentiam venit, ubi III. Idus Augusti versabatur. Porro in Germania, quod supra notare non memini, plerique adversus Gregorium VII. insurrexerant: Præter Christi athletam nostrum dominum Gebhardum Archiep. Salzburgensem, Altmannum Pataviensem, Adilberonem Wirzburgensem, Hermannum Metensem, Meginwardum Erisingensem, præter hos solos quinque, in toto regno Teutonico Episcopus Catholicus inveniri non poterat, inquit Auctor Anonymus Vita Sancti Gebhardi apud Canisium Tom. VI. Antiq. Lect. Quare Gregorius VII. a tot Schismaticis vexatus hoc cum Roberto Apuliae Duce foedus Ecclesie, sibi que utilissimum fore non dubitavit.

In Oriente annonæ penuria populum premente, nemineque bonum publicum curante; In Orientem Imperator, inquit Zonaras, studiis vacans, Jambos scribere a Psello docebatur, Orientalium Prætorum Principes Nicephorum Botoniatem Imperatorem salutant, & in Occidente Nicephorus Bryennius Dyrachii Dux ab imperio deficit, sequæ Imperatorem dicit. Nicephorum Botoniatem Octobri mense indictione prima; Bryennium vero tertia Octobris mensis die Imperii insignia arripuisse prodit Europalates, qui narrat postea bella inde secuta.

Dux Polonia se in Regem coronavit, inquit Bertoldus in Chron. ad hunc annum. Erat is Boleslaus II. de quo Lambertus in Chron. hoc anno etiam ait: Dux Polonorum, qui per multos jam annos Regibus Teutonicis tributarius fuerat, cujusque regnum jam olim virtute Teutonicorum subactum, atque in Provinciam redactum fuerat, repente in superbiam elatus; pro-

CHRISTI
1077.GREGORII VII. PAP.
5.VACAT. IMP. OCCID. 21.
MICH. VII. DUC. IMP. 6.

eamdem Augustam a Gregorio Papa religiose cultam, quæ sunt narrata supe-

rius, fidem faciunt.

An-

PAGIUS

pterea quod Principes Teutonicos cereret, domesticis seditionibus occupatos, &c. Regiam dignitatem, Regiumque nomen sibi usurpavit, adidema imposuit, atque ipso die Natalis Domini a XV. Episcopis in Regem est consecratus &c. Sed ut Cromerus in Hist. Poloniae recte asserit, Polonia nunquam Episcopos XV. habuit, ideoque non dubium, quin error in numeros irreperit. Manifeste vero hallucinatur Cromerus, quando scribit plus septuaginta annis ante hoc tempus Poloniam Regem habuisse, & quidem Ottonis III. Imp. beneficio; Lam-

bertus enim quæ narrat videre potuit, & uti anno MLXXV. diximus, contestem habere omni exceptione majorem, sc. Gregorium VII. Papam, & quod spectat ad Ottonem III. jam suo loco respondimus. Cromerus tamen, & cum eo reliqui Auctores Polonici fatentur post eadem S. Stanislai Poloniam Reges non habuisse ante sæculum XIII. & Vladislavum hujus nominis primum, Boleslai II. fratrem, Hermannum etiam vocatum, ejus successorem Ducem tantum dictum fuisse.

XX.
Collo-
quium il-
lud hoc
anno ha-
bitum.XXI.
Colloqui-
um tempus.XXII.
In Orien-
te duo Im-
peratores
creati.XXIII.
Polonia
Dux se
Regem
dicit.

NOTE [1] Colloquium hoc ad annum 1080. revocandum esse supra in Nota ad 1074. s. demonstravimus. MANSI

JESU CHRISTI ANNUS 1078.

GREGORII VII. PAP. ANNUS 6.

VACAT. IMP. OCCID. 22. NICEPH. BOTON. IMP. I.

I. Greg. P. indicit Synod.

Annus exurgit Redemptoris millesimus septuagesimus octavus, Indictione prima, quo Gregorius contumaces Episcopos, eosdemque excommunicatos, sive suspensos haud diutius tolerandos in Ecclesie Catholice contumeliam ratus, parat Synodum celebrandam ex more, prima hebdomade Quadragesimae, in qua audiendos eosdem, datis ad eos litteris vocat: in primis vero ad ipsorum antesignanum Guibertum Archiepiscopum Ravennatem, atque ejusdem factionis ipsi inherentes Episcopos has litteras dedit: (a)

(a) Greg. l. 5. ep. 13. Guibert. cum suis vocatur ad Synod.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, Guiberto Ravennati Archiepiscopo, omnibusque Suffraganeis ejus, & universis Episcopis & Abbatibus in Marchia Firmana & Camerina, & in Pentapoli & Aemilia & Longobardia partibus constitutis. Vides ex hac inscriptione, quanta fuerit malignatus (ut dicam cum Pfalmista, inimicus in Sancto) cum tot Episcopos fecerit ab Ecclesia Romana deificere. Sequitur autem epistola.

II.

Salutem vobis cum Apostolica benedictione libenter mitteremus, si vestra temeritati sanctorum Patrum auctoritas non obstitisset. Quam graviter enim ultra quam Christianos oporteret, beatum Petrum Apostolum, ejusque sanctam Romanam Ecclesiam, vestram utique omniumque Fidelium matrem offensam atque commotam reddidistis, Deus est testis, sanctorumque Patrum regula, vestraque conscientia. Sed quoniam humanum est peccare, Deique peccantibus converfis veniam tribuere; ipsa, quae ejusdem Dei & Domini sanguine fundata est Ecclesia, ad gremium suum redire vos adhuc ut miser expectat; nequaquam in vestra gra-

favi desiderat nece, immo vestra cupit saluti occurrere. Quapropter moti tam vestra, quam omnis Christi gregis nobis commissa salute, ex omnipotentis Dei parte & Romana Ecclesie, universalis videlicet matris Apostolica auctoritate monemus, & invitamus vos, ut ad Synodum, quam Deo auctore, in proximo ventura Quadragesima prima hebdomada celebraturi sumus, conveniatis; scientes vos securos fore ab omni lesione vite & membrorum, rerumque vestrarum, & ab omni seculari injuria, eorumque videlicet, quos constringere poterimus. Sciantis etiam, quod apud nos nullius unquam odium, aut preces seu turpis iustantia locum obtinere poterit, quo contra vos in aliquo injustitiam exercere possit; immo rigorem justitiae, prout possumus, temperantes, indulgere vobis, quantum sine detrimento animarum vestrarum, & nostro periculo poterimus, parati sumus.

III.

Desideramus enim potius, Deo teste, vestrae salutis, & populi vobis crediti consuleri, quam nostro seculari commodo in aliquo providere. Dat. Romae quinto Kalendas Februarii, Indictione prima. Haec ad Guibertum & alios collegas schismaticis Gregorius. At vero qui semel ab eius obedientia descivisset aversione contentiosa, ad Ecclesiam amplius non est reversus, Gregorius contempnit mandata, Synodo noluit interesse, ut apparet ex Actis ejusdem Concilii, nec non ejusdem Pontificis (b) litteris, ad Ravennates in fine hujus anni conscriptis. Cum tamen Gregorius longanimis non deponendum, sed adhuc expectandum ipsum in futuram Synodum Novembris mense celebrandam putavit. Verum nec ad eam venientem, sed praeteritis malis malacum-

(b) l. l. 6. ep. 10.

PAGIUS SÆC. XI. AN. ERA HISP. M. CXVI. AN. HEGIRA CC. CCLXXI inchoato die 14. Julii fer. 7. A. C. 1078. I. Synodus Romana IV. sub Gregorio VII.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6577. 23. G. 15. P. 8. April. Indict. 7. JESU CHRISTI 1078. GREGORII VII. PAPÆ 6. HENRICI IV. REG. 23. NICEPHORI BOTONIATÆ IMP. 1.

Numer. I. ad XIX. Celebrata hoc anno Romae a Gregorio VII. Quarta Synodus Romana; prima hebdomade Quadragesimae, cui centum pene Episcopi praeter Abbates, & Clericos interfuerunt. Haec de ea Paulus Bernierensis in Vita Gregorii VII. cap. XI. Anno

ab Incarnat. Domini MLXXVIII. indictione prima, cum uterque Rex, Henricus videlicet & Rudolphus, ab Apostolica Sede adiutorium requireret; Gregorius Papa VII. generali Synodo praesidens, decrevit; Quoniam lis & perturbatio regni, in maximum sanctae Ecclesiae periculum & detrimentum quotidie redundare cernitur; placet nobis elaborare pro viribus quatenus idonei tam religione, quam etiam scientia pollentes Nuntii, e latere Sedis Apostolicae ad partes illas mittantur, qui omnes religiosos & iustitia amatores in Teutonici regni partibus commorantes, Clericalis & Laicalis ordinis viros, & ad hoc opus idoneos, convocent; cum quibus (domini gratia praesente) aut finem & pacem iuste componant, aut veritate percognita, cui parti iustitia magis faveat ad plenum ad discere valeant; quatenus pars iniusta desinat, & Apostolica auctoritate munita iustitia, vigoris & auctoritatis robur obtineat, &c. Actum Ro.

CHRISTI 1078.

GREGORII VII. PAP. 6.

VACAT. IMP. OCCID. 22. NICEPH. BOTON. IMP. I.

IV. mulantem deposuit, ut suo loco dicitur. Celebrata est Synodus statuta die, cuius res gestae ita inter epistolas Gregorii hoc anno datas descriptae leguntur summam collectae.

* al. LXX. VII. De rebus gestis in Rom. Synodo.

Anno ab Incarnat. Domini millesimo septuagesimo octavo, Pontificatus vero domini Gregorii Papae VII. anno quinto, celebravit ipse dominus Gregorius Papa Synodum, ubi interfuerunt Archiepiscopi & Episcopi diversarum urbium fere numero centum, nec non & Abbatum, ac diversorum ordinum clericorum & laicorum innumerabilis multitudo. In qua Apostolica constituta corroborans, multa quae corrigenda erant, correxit, & quae corroboranda, firmavit. Inter caetera namque in fine synodalis absolutionis hoc annexit, & perpetuae memoriae pro posteris scribendum mandavit, ita dicendo: Thedaldum dictum Archiepiscopum Mediolanensem, & Ravennatem Guibertum, inaudita haeresi & superbia adversus hanc sanctam Catholicam Ecclesiam se extolentes, ab Episcopali omnino suspendimus & sacerdotali officio; & olim jam factum anathema super ipsos innovamus. Arnulphum Cremonensem publice coram nostra praesentia convictum, & confitentem se simoniacum, ab omni Episcopali officio absque spe recuperationis deponimus, & usque ad dignam satisfactionem anathemate percutimus.

Thedaldus & Guibert. Archiep. excommunicati.

V. Arnulphus Ep. Cremon. excommunicatur. Rolandus Nuntius excommunicatur.

Rolandum vero Trevirensis Archiepiscopo eadem die scripta; priorum suum consilium illis significat, & anathema contra illud impedire volentes addit; posteriori vero Trevirensis Praesulem admonet, ut sine omni dilatione hac de causa se intro-mittat. Prior est Epistola XV. libri V. Registri Gregoriani; posterior Epistola XVI. ejusdem libri, & ex utraque Baronius num. XVI.

PAGIUS

Roma in Ecclesia Domini Salvatoris, V. Nonas Martii, indictione prima. Referuntur postea ibidem duae ejusdem Pontificis Epistolae, altera ad Praesules & Magnates Regni Teutonici VII. Idus Martii data, alteraque Udono Trevirensi Archiepiscopo eadem die scripta; priorum suum consilium illis significat, & anathema contra illud impedire volentes addit; posteriori vero Trevirensis Praesulem admonet, ut sine omni dilatione hac de causa se intro-mittat. Prior est Epistola XV. libri V. Registri Gregoriani; posterior Epistola XVI. ejusdem libri, & ex utraque Baronius num. XVI.

eum anathemate alligamus, nisi respuerit, & digne Deo satisfecerit.

Hugonem Cardinalem tituli sancti Clementis, tertio ab Apostolica Sede damnatum, eo quod aspirator & socius factus haeresi Cadaloi Parmensis Episcopi, & iterum constitutus Legatus Apostolicae Sedis, haereticis & simoniacis, & ab Apostolica Sede damnatis se conjunxit; & tertio factus apostata & haeresiarcha, schismata & divisiones, atque scissuras in Ecclesia Dei, tentans eum scindere, fecit; ab omni sacerdotali officio privamus, & tam ab ingressu & honore praedictae Ecclesiae, quam omnium Ecclesiarum, sub perpetua & irrevocabili sententia submovemus, & usque ad satisfactionem anathemate percutimus.

Hugo Card. excommunicatur.

Renovamus etiam excommunicationem a praedecessoribus nostris factam super Gaufredum Archiepiscopum Narbonensem & absque ulla recuperationis spe ab Episcopali officio eum submovemus. His, quae ad clericos spectarent, constitutis, ad laicos se convertit, atque in primis ad causam Henrici Regis cum Rudolpho electo nuper in Germania Rege, ad quos componendos de legatione decernenda sic agit:

VI. De Gaufredo Archiep. Narbonensi.

Et quoniam lis & perturbatio regni in maximum sanctae Ecclesiae periculum & detrimentum quotidie redundare cernimus; placet nobis elaborare pro viribus, quatenus idonei tam religione, quam etiam scientia pollentes Nuntii e latere Apostolicae Sedis ad partes illas mittantur, qui omnes religiosos & iustitiae amatores in Teutonici regni partibus commorantes, clericalis & laicalis ordinis viros, & ad hoc opus idoneos convocent, cum quibus, Domini gratia praesente, aut finem & pacem iuste componant, aut veritate percogni-

De regum causa cognoscenda componenda vel iudicanda

& seqq. aliqua exhibet.

Porro hoc anno duo praelia Henricum inter & Rodolphum, qui de Germania Regno contendebant, habita, non vero unum, cuius so-lus meminit Baronius n. XIX. [1] Fuit utrumque describit Chronographus Magdeburgensis, phum Reges in eadem fuga capti Bernhardus Romana Sedis Archidiaconus, Sigisfridus Archipraesul Moguntinus, Adelbertus Vormacienfis Episcopus. In secundo praelio victi, fugatique Henriciani. Ex nostris partibus, inquit Chronographus, pra-

II. Bis inter Henricum & Rodolphum Reges in Germania pugnatum.

NOTAE [1] U Num quidem praelium extitit, primo quidem Rodolpho aversum, e cuius exercitu cum plures in fugam declinassent, ipse fractam aciem suam ratus, sensim in Saxoniã se recepit. Sed interim innovat ab ejus militibus, qui manum cum alio hostium cornu conferebant, praelio, victoria Rodolpho cessit. Ita Annalista Saxo avi illius Scriptor, ex quo Chronographus Magdeburgensis sua omnia accepit. Ideo vero praelium illud Rodolpho propitium, secundum ab eodem Chronographo dictum fuit, quod alterum ante aliquot annos gestum nempe 1075. in censum referat. Id melius explicat Annalista Saxo, qui verba a Magdeburgensi descripta ita expresserat. Factum est hoc bellum secundum &c. MANSE

VII.

guita, cui parti magis iustitia faueat, ad plenum addiscere valeant, quatenus pars injusta desinat, & Apostolica auctoritate munita iustitia vigoris & auctoritatis robur obtineat.

Verum quoniam nonnullos diabolico instinctu collectos, tyrannidis sue facibus accensos, turpis lucri avaritia mancipatos, discordiam potius, quam pacem fieri, ut videre desiderantes, fore non ignoramus; statuimus, ut nulla unquam persona alicujus potentiae, sive Rex, aut Archiepiscopus, Episcopus, Dux, Comes, Marchio, sive miles aliqua praesumptione, temerariove ausu, fraude, dolove, sive aliqua perturbatione Legatis nostris obistere & contraire, ne iustitiam & finem componant, pertentent. Quicumque autem temerario ausu (quod non operamus) hujus nostrae Constitutionis violator extiterit, Legatisque nostris, ad hanc pacem componendam euntibus praenominatis fraudem opponere tentaverit, vinculo eum anathematis alligamus; & non solum in spiritu, verum etiam & in corpore, & omni prosperitate hujus vitae Apostolica potestate innodamus, & victoriam ejus in armis auferimus. Ut sic saltem confundantur, & dupliti confusione, & contritione conterantur.

VIII. Rainer. induciae datae.

Item Rainerio vero Ugizzoni filio inducias trium hebdomadarum damus. Quod si in spacio isto coram praesentia nostra aut per se, aut per Legatos suos iustitiam facere noluerit, eo quod fratrem suum manu sua interemit, & multa perjuria ut scelestus incurere non abhorruit, & cognatam suam & pupillos, liberos utique fratris sui, castra eorum diripiendo, & praedia contra periculum animae suae vexare non desinit, transacto praenominato termino, anathemate eum alligando percussimus. Et filium Comitis datis induciis usque in Palmas, simili excommunicatione innodamus, eo quod Lucensem Ecclesiam quiete manere, sua diripiendo, minime permittit.

Northmanni excommunicati.

Excommunicamus omnes Northmannos, qui invadere terram sancti Petri laborant, videlicet Marchiam Fermanam, Ducatum Spoletanum, & eos, qui Beneventum obfidem, & qui invadere & depraedari nituntur Campaniam, & maritima, atque Sabinos, necnon & qui tentant Urbem Ro-

PAGIUS

prater Episcopum Magdeburgensem, qui cecidit in fuga, nemo qui dignus sit nomine, perit in illa pugna, &c. Factum est hoc praelium secundum an. Dom. MLXXVIII. VII. Idus Augusti feria tertia. Corpus vero Archiepiscopi ab ipsis Magdeburg translatum in monasterio Sanctae Mariae, quod ipse construxerat, est honorabiliter humulatum, &c. Ipse in diebus suis divina revelationis instinctu principale cum tota majori Ecclesia altare, quod per incendium destructum

manam confundere. Episcopos vero, qui acceptis epistolis nostris, aut cognititis, neque per se, neque per canonicam excusationem ad praesentem Synodum venerunt, ab Episcopali suspendimus officio: & quicumque eorum seu Episcopus, sive presbiter praedictis Northmannis, donec excommunicati fuerint, divinum officium fecerit, a sacerdotali officio perpetuo submovemus.

Abbati Farfensi octo similiter dierum inducias concedimus: post quem terminum nisi ad emendationem venerit, excommunicamus, & ei corpus & sanguinem Domini interdicens, Abbatisque ordine in perpetuum carere eum censemus. Ex his plane horum temporum calamitatem possumus intelligere, quod undique Romana Ecclesia vallaretur angustiis, persecutionem pateretur a scismaticis, insuper a Northmannis ad Urbis januas premeretur; cum his adversus rebelles Ecclesiae Romanae sanctis, hi quod sequuntur, ab eodem Gregorio Papa in Synodo sunt constituti canones:

IX. De Abbate Farfensi.

Et quoniam Dei iudicio nonnullos naufragio perire cognoscimus, & eos quasi legali jam jure, diabolico immo instinctu, ab his, quibus misericorditer sublevari, & consolari deberent, depraedari conspiciamus; statuimus, & sub anathematis vinculo (ut a praedecessoribus nostris statutum est) jubemus, ut quicumque naufragum quemlibet, & bona illius invenerit, secure tam eum, quam omnia sua dimittat.

X. Concilii canones.

Ordinationes vero illorum, qui ab excommunicatione sunt ordinati, sanctorum Patrum sequentes vestigia, irritas fieri censemus.

Iterum sanctorum praedecessorum nostrorum statuta tenentes, eos, qui excommunicatis fidelitate, aut sacramento constricti sunt, Apostolica auctoritate a sacramento absolvimus, & ne sibi fidelitatem observent, omnibus modis prohibemus.

Item. Et quoniam multos (peccatis nostris exigentibus) pro causa excommunicationis perire quotidie cernimus, partim ignorantia, partim etiam nimia simplicitate, partim timore, partim etiam necessitate; devicti misericordia, anathematis sententiam ad tempus, prout possumus, opportune temperamus. Apostolica

XI. Quos Greg. ab excommunicatione eximat.

est, anno domini MLXXVIII. consecravit, priorum destructo, ac inclusis multorum Sanctorum integris corporibus, &c. Ille pia memoria frater fuit Annonis Colonensis Archiepiscopi, Wernerus appellatus, ut jam idem Chronographus dixerat. De tertio & quarto praelio inter utrumque Regem commisso anno MLXXX. mentionem facimus, ut quo in statu hoc tempore res essent, melius innotescat.

XII.

ca namque auctoritate anathematis vinculo hos subtrahimus, videlicet uxores, liberos, servos, ancillas seu mancipia, necnon rusticos, & servientes, & omnes alios, qui non adeo curiales sunt, ut eorum consilio scelera perpetrentur. Et illos, qui ignoranter excommunicatis communicant, seu illos, qui communicant, cum eis, qui communicant excommunicatis. Quicumque autem aut orator, sive peregrinus, aut viator in terram excommunicatorum devenit, ubi non possit emere, vel non habet unde emat; ab excommunicatis accipiendi licentiam damus. Et si quis excommunicatis pro sustentatione, non superbia sed humanitatis causa aliquid dare voluerit, fieri non prohibemus. Actum Romae in Ecclesia Domini Salvatoris, quinto Nonas Martis, Indictione prima. Haec tenet Acta Concilii hujus. Quae verbatim recitanda fuerant ad redarguendum ea, quae sive a Mariano Scoto, sive ab alio leguntur ad ejus Chronicon apposita, quae nec per somnium contigerunt, nempe private regno Henricum Regem, dedissetque illud Rudolpho; & ipsum Gregorium a Rege Sedem Apostolicam accepisse. Quam ista procul sint ab eisdem Gregorii rebus gestis, tum recitata, Acta declarant, tum eisdem recitanda epistolae fidem faciunt.

XII. Benno Card. schismaticus calumniatus Gregorium.

Sed nec praetereundum putamus esse Bennonem pseudocardinalem, qui adversus ejusmodi Gregorii Papae decretum, quo ab excommunicatione removit communicantes cum iis, qui excommunicatis communicant, in sua epistola adversus Gregorium scripta sic insurgit: Hildebrandus autem non solum Ecclesiam perturbavit pacem, sed etiam Ecclesiasticam scidit unitatem, & unice Fidei vestem inconsutilem, dum Casarem & Episcopos communicantes Casari absque iudicario ordine excommunicabat, & tertio gradu communicantes eis ab excommunicatione nova pietate excipiebat; quos hujusmodi artibus, & Regi subducere, & sibi allicere festinabat. Dicant nunc Hildebrandi discipuli, quibus commentis, quibus coloribus deaurare possint, quod ipse Hildebrandus in Synodo generali haeretica praedicavit, praedicando excommunicatis communicare consensit, praedicata scripsit, praedicatione, & scriptis alteram Catholicam, alteram excommunicatorum Ecclesiam faciens, unitatem scidit, scripta per orbem terrarum disseminavit, praedicando, scribendo, scripta disseminando seipsum haeticum manifestavit, & ore proprio, & confessione haereticos non extorta, divino urgente iudicio, condemnavit, dum vulgus erroneum sanctum existimaret, & Apostolis exequaret spiritum tanti erroris: cum etiam Ann. Eccl. Tom. XVII.

prudentiores ejus laqueis caperentur, & inducerentur in tentationem, si fieri posset, etiam electi.

Mentimur, nisi tredecim Cardinales sapientiores & religiosiores, ipse Archidiaconus, & ipse Primicerius, & multi alii Lateranensium clericorum, quorum iudicio ex privilegio sanctae Sedis totus subjacet mundus, apostasiam ejus intolerabilem perpendentes, ab ejus communiore recesserunt. Dicant, oramus, Hildebrandi discipuli, qua praesumptione magister eorum unitatem Ecclesiae in duas, vel plures partes divisit? Si enim Casarem injuste, & absque iudicario ordine damnavit; seipsum potius ab Ecclesia separavit: si vero iuste excommunicationis gladium in Casarem, vel Episcopos communicantes Casari exeruit; quare communicantes ipsis Episcopis tertio gradu, per scripturam excipiendo absolvit? Numquid etiam unius diei infans ab excommunicatis conceditur aliqua necessitate baptizari, vel ab excommunicatis baptizatus, & continuo moreus, creditur salvari? &c. Haec & his similia plane declina a Bennone in Gregorium sunt illata: quae sane quam sint enormia, falsa, imperiti omni canonica scientia destituta, ac plane haeretica, quis non intelligat? in fine autem epistolae ponit, quod nititur probare, Gregorium fuisse haeticum, eo quod admittendos esse sancivit excommunicatos in tertio gradu, eos scilicet, qui communicassent cum eis, qui cum excommunicatis communicassent, damnatumque ob eam causam Liberium ab Eusebio asserens, multa in Liberium declamat, eo quod communicaverit cum excommunicatis.

XIII. Suam Benno patefacit am.

XIII.

Sed quam dispar causa Gregorii atque Liberii, quamque de Liberio erraverit, ut intelligatur, Lectorem ad ea, quae suo loco superius de ipso Liberio sunt scripta resicimus. Ut plane cognoscas, si verum est, quod affirmat, a Gregorio Papa praecipuum, ut Liberii Papae festum celebraretur, non perperam factum. Sed homini mentiri solito, & in scriptione conferta mendacis absque teste aliquo eadem asserenti, haud facile adhibenda fides. Recitat ex Bennone (qui Bruno corrupte legitur apud ipsum) Abbas Urspergensis. Quinam autem fuerint Cardinales illi tredecim, quos sapientiores nominat, eosque a Gregorio Papa recessisse tradit, idem Benno in vita Hildebrandi, quam manus Cordii exaravit, sic numerat in ejus exordio: Leo Archiepresbyter Cardinalis, Benno, * Hugobaldus, Joannes, Petrus Cellarius, hique ordinati (ut ait) antea tempora Hildebrandi, Natro, Innocentius, Leo, hique tres ab eodem Gregorio ordinati, Theodinus Archidiaconus ab-

Cardin. schismatici tredecim. * Hugo Blancus

eodem eo officio auctus; alii diaconi, nempe, Joannes, Crescentius, Joannes alius, & Petrus, præter subdiaconos, & acolytos. Sed quales isti fuerint, ex uno Hugone Candido jam notissimo discere collegas impietatis facile poteris, & ex ipso Bennone, ejus scriptiois auctore, mendaciorum complices intelligere.

XIV.

At quos æstus animi, quos angores mentis, cruciatus cordis ipse Gregorius Pontifex his temporibus pateretur, qui ita undique scissam contempleretur Ecclesiam, simoniacos, & fornicarios, ne Ecclesiasticum subirent judicium, undique rebellantes, contumacia apostatantes, schismaticis inhaerentes, in dies magis numero, sicut & impietate, infauisto germine multiplicantes; ipsemet charo amico suo, secretorum conficio, vitæ sanctæ communicatione intimo S. Hugoni Abbati Cluniacensi, ad eum scribens, his aperit verbis: (a) Vos autem certa fide, immo & oratione Dei omnipotentis misericordiam implorate, at mentes nostras secundum suam voluntatem dirigat, & in magna tempestate nos gubernans ad portum suæ pietatis perducat. Tot enim angustiis premimur, tantisque laboribus fatigamur, ut si, qui nobiscum sunt, non solum pati nequeant, sed nec etiam videre possint.

(a) Greg. lib. 5. ep. 21. Quales animi cruciatus Greg. P.

XV.

Et licet cælestis tuba clamet, (b) unde quisque secundum suum laborem mercedem recipiet, & bonus Rex manifestet: (c) Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ Domine lætificaverunt animum meum; tamen frequenter hæc vita nobis est tædio, & mors; carnis desiderio. Sed cum pauper JESUS ille pius consolator, verus Deus & verus homo manum porrigit, valde tristem & afflictum lætificat; dum vero memet dimittit, nimis me conturbat. In me quippe semper morior, sed in eo interdum vivo: & cum viribus omnino deficio, ad illum gemens clamo: Si Moysi, & Petro tantum pondus imponeres, credo quia illos gravaret: quid ergo de me, qui nihil ad eorum comparationem valeo, fiet? Restat ergo, ut aut tu ipse cum tuo Petro Pontificatum regas; aut me succumbere, & eundem Pontificatum confundere cernas. Tunc ad illud recurro: (d) Miserere mihi Domine, quia infirmus sum. Et illud: (e) Tamquam prodigium factus sum multis, & tu adjutor fortis. Nec illud obliviscor: (f) Potens est enim Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. Hæc ad S. Hugonem Cluniacensem Abbatem Romæ Nonis Maii hoc anno Gregorius de animi sui angustiis & doloribus.

(d) Ps. 6.

(e) Ps. 70.

(f) Matt. 3.

XVI.

Sed jam ad res post Concilium gestas revocemus orationem. Synodo absoluta, mox idem Gregorius Papa de his, quæ

in ea sancita fuissent, (g) litteras dedit ad Episcopos, & Principes, in regno Teutonico constitutos. Incipit epistola: *Notum vobis fieri volumus: Data ipsa septimo Idus Martii; qua pariter significat in fine ipsius, quæ, antequam mittat in Germaniam Legatos, ab ipsis pro securitate illorum præstari velit. Sunt ista: Præsentium vero portitorem ad hoc vobis dirigimus, ut una cum venerabili fratre nostro Trevirensi Archiepiscopo, qui Henrico favet, & altero, qui utilis & religiosus ad hoc sit opus Episcopus ex parte Rudolphi, locum & tempus prædicti conventus statuatur, quatenus Legati nostri, quos præfati sumus, securius & certius ad vos venire, & quæ omnipotenti Deo placeant, ipso auxiliante, vobiscum valeant perficere.*

(g) Greg. lib. 5. ep. 25.

Greg. a duobus regibus singulos mitti legatos jubet.

XVII.

Eadem quoque die scripsit ad ipsum Archiepiscopum Trevirensis Udonem, nomine, Regis Henrici cultorem, quem obnixè rogat, ut quam mandat recipendam provinciam, non recuset, & Romam ob eam causam venire non prætermittat. Sed & quam fuerit ipse Gregorius pacis cupidus, & salutis animarum pereuntium, iisdem litteris aperit, dum his verbis eundem ita compellat Episcopum: (b) Rogamus igitur, & admonemus prudentiam tuam, in qua multum confidimus, ut secundum tenorem earundem litterarum sine omni dilatione de causa hac te intromittas, & omnibus tam minoribus, quam majoribus, quoad potes, quid a nobis deliberatum, & qualiter tibi injunctum sit, notum facias, ut miserante Deo, & adjuvantibus his, qui Dominum diligunt, tam feracis discordiæ furorem, aut penitus compescere, & (quod maxime optamus) ad plenam pacem reducere possimus; aut si illud, peccatis impediens, minime obvenire poterit, saltem nos in tanto fratrum nostrorum periculo, culpam negligentia declinemus. Et post multa, quibus hortatur, ut tum ipse, tum qui a Rudolpho est eligendus, Romam veniant, ista adiecit:

(b) Id. lib. ep. 16. Quam pacis cupidus Greg. fuerit, ostendit Udoni Archiep. Treviren.

XVIII.

Nec durum tibi sit, frater, subire quod imponimus: quoniam ex quo in Ecclesia locum sacerdotii & officium suscipisti, nihil Deo dignius, aut animæ tuæ salubrius fecisti, quam si in hac re nequitiam diabolicæ fraudis elidere, & saluti tot millium hominum, opitulante Deo, consulere poteris. Et si hoc fatigationi tuæ pro voto non successerit, tibi tamen apud illum certa manet retributio, apud quem non infectum reputabitur omne bonum, quod justa & perseveranti voluntate concipitur. Hæc & alia, quibus, quam fuerit animo satagenti in his componendis discordiis innotescit, scribens ad Udonem Henrico studentem: quem tamen contigit eo tempore vita fungi, inque

que locum ejus subrogari Hermannum, qui adversus Regem Henricum inhæsit adversario.

XIX.

Qui autem Henricianæ parti favebant, intervertisse omnia, quæ ipse Gregorius pro rebus componendis ordinasset, & impedimento fuisse, ne consequerentur effectum, questus de his est ipse Pontifex, (a) scribens ad Germaniæ populos, *Eccl. Ann. Tom. XVII.*

(a) Id. lib. 6. ep. 1.

PAGIUS

III. Synodus Romana V. sub Gregorio VII.

Ad num. XIX. De Synodo Romana Quinta hoc anno habita, hæc tantum in eodem Paulo Bernriedensi leguntur: Anno ab Incarnatione domini MLXXXVIII. Pontificatus vero domini Gregorii Papa VII. sexto, decimo tertio Kalendas Decemb. indist. II. congregata est Synodus Roma in Ecclesia S. Salvatoris, in qua juraverunt Legati Henrici & Rudolphi, quisque pro Domino suo, quod nullis dolis Colloquium Legatorum Sedis Apostolicae in Teutonico regno habendum, impediatur. Bertoldus in Chronico de priori Synodo ait: Idoneus Legatus iterum destinavit, qui factis generali Colloquio causam regni iuste determinaret; & omnes Synodali sententia, damnavit, quicumque impedirent, ne Colloquium fieret. Quod Rudolphus libentissime voluit fieri: Henricus autem utcumque potuit, impedire non cessavit. Nam contra Apostolicum præceptum, maxima multitudine flagitiosorum adunata, prociñctum in Saxoniâ paravit: cui Rex Rudolphus apud Struvum cum exercitu obviam, & illo fugato ipse campum victoria obtinuit VII. Idus Augusti. Occubuit tamen ibi ex parte Rudolphi Viced. venerabilis Magdeburgensis Episcopus, & Voormaciensis Episcopus captus est. Infinita autem multitudo utrimque occubuit, plures tamen & excellentiores ex parte Henrici. Facto autem alio Concilio Roma X. Kalend. Decemb. (legendum, XIII. Kalend. Decemb.) utriusque Regis Legati, in Synodo juraverunt, quod domini eorum non impedirent colloquium, pro causa regni statuentium. Unde & Papa ea vice inter nos judicare non potuit, quamvis bene sciret, cui parvis magis justitia faveret.

IV.

In ea Berengarius auditus.

Subdit de V. Synodo Romana Bertoldus: In Synodo ista Berengarius Andegavensis Canonicus, ut ab hæresi sua respiceret, Synodaliter convenitur, eique inducia usque ad proximam futuram Synodum dantur. Hæc referendum quod Anonymus Chiffletianus in Opusculo de Berengarii hæresiarchæ damnatione multiplici scri-

clesiæ Romanæ fideles, hoc eodem anno Kal. Julii, incipit epistola: *Quæ & quanta nobis cura fuerit, &c.* Quibus pariter litteris testatum reddidit, animum suum nulli partium aliquo commodo temporali persuasum inhæsurum, nisi cui favere justitiam, Episcoporum, & Principum judicio decerneretur in Comitibus, ea de causa cogendis.

Ooo 2 In-

bit, Reverendissimus Papa Gregorius VII. successor Alexandri iterum eidem Berengario audientiam in duabus Synodis generalibus Roma concessit. Sed cum ipse sectam suam Catholica fidei contrariam denegare non posset, iterum sub juramento eandem abdicare, & fidem Catholicam prosterni delegit, sicut in superioribus Conciliis fecit. Tot igitur Concilii Berengarianam hæresim damnatam perceperimus, tum ex fidelium relatione virorum, qui eisdem Conciliis interfuerunt, tum ex regeßis Romanorum Pontificum, tum ex scriptis religiosorum virorum, qui de his fidelissimè scripserunt. Nam eadem Concilia nostris temporibus infra XL annos celebrata reperuntur, quot anni ab exordio Pontificatus Sancti Leonis Papa usque in presentem annum computantur, qui est ab Incarnatione domini MLXXXVIII. (quo ideo Auctor Opusculum suum scripsit). Unde & adhuc multæ vivunt, qui eisdem Conciliis interfuerunt; qui & nobis de eisdem Conciliis fidelissimè testificati sunt. [1]

V.

Berengarius, qui primam fidei Professionem anno MLIX. coram Nicolao Papa fecerat secundam in ista Synodo edidit, quam hæctenus Berengarianam ex veteri Codice MS. Mabillonius Tom. VII. fidei II. Analect. in Observat. de multiplici Berengarii damnatione in hunc modum exhibet: Prosteor panem Altaris post consecrationem esse verum Corpus Christi, quod natum est de Virgine, quod passum est in Cruce, quod sedet ad dexteram Patris: & vinum Altaris postquam consecratum est, esse verum Sanguinem, qui manavit de latere Christi. Et sicut ore pronuncio ita me in corde habere confirmo. Sic me adjuvet Deus, & hæc sacra. Verisimile est, inquit Mabillonius, Berengario postea quam priorem confessionem quasi propriam Humberti Cardinalis scetum tam atrociter scripto suo a Lanfranco confutato lacerasset; ut vel sic omnis causandi ac tergiversandi aditus ei præcluderetur, datam fuisse potestatem suis verbis explicari.

NOTÆ

[1] Non multos ante annos diligentia PP. Martene, & Durand. Anecd. tom. IV. col. 103. Romano concilio sub Gregorio VII. narrat, mentemque suam de utraque fidei confessione exponit. Ex hoc vero plura discere ad ecclesiasticæ historiæ emendationem licet. Primo ait Berengarius, Romanam hujus anni 1078. Synodum celebratam fuisse die festa omnium sanctorum, quod verissime dictum censeo, atque ideo emendandus est Paulus Bernriedensis, qui collectam illam prodidit die XIII. Kal. Decembris. Cum præsertim dies illa nec Dominica esset, nec feria secunda, nec solemne aliquod festum, unde ex antiquo more concilia exordiri obtinuerat. Ait insuper Berengarius confessionem suam priorem, quam ex Mabillonio Pagius hic num. 5. recitat, a multis Romæ probatam fuisse, ac præsertim ab episcopis Portuensi, & Sucirensi (lege Surinensi) & cardinalibus non infrequentibus; sed & pontifici ea fidei formula satisfactum fuisse affirmat. Vicissim autem multos sibi adversarios prodit, inter quos Episcopos Patavinum (nempe Altimannum) & Pisānum (Landolphum) commemorat. Horum opera retentum se dicit Romæ usque ad concilium in Quadragesima (anni sequentis 1079.) celebrati. Tunc autem coactum se addit ad novam fidei formulam subscribendam, cui se non plane invitum assensisse. Hæc fidei formula in eo a priori differabat, quod affirmaret panem & vinum per consecrationem in corpus & sanguinem substantialiter converti. Illud enim substantialiter in priori formula deerat. Sed errasse se in eo proficitur, quod præterea coactus fuerit juratum affirmare se ad id usque exrasse. MANSÆ

Inter hæc autem Henricus Rex reverfus cum valido exercitu in Germaniam, adversus Rudolphum properat, Bavariam, Sveviamque invadit, cedente ipsi Rudolpho, qui in Saxoniam se recepit. Ubi verò ab eo Wirzeburgensis civitas capitur; eo properans Rex Henricus, collatis signis acri bello pugnatum est, in quo fuso Henrici equitatu, victoria apud Rudolphum fuit. Hæc auctor Henrici vita.

Pontifex vero Legatis utriusque partis Romam vocatis, ubi pervenerunt mense Novembri, Synodum celebrat, cuius ista sunt Acta: (a)

(a) Greg. l. 6. ep. 3. Acta Synodi Romæ habitæ mense Novembri.

Anno ab Incarnatione Domini millesimo septuagesimo octavo, Pontificatus vero domini Gregorii Septimi Papæ sexto, tertio decimo Kal. Decembris Indictione secunda, celebrata est Synodus Romæ in Ecclesia sancti Salvatoris, pro restauratione sanctæ Ecclesiæ, in qua inter alia excommunicatus est Constantinopolitanus Imperator, & alii, qui subscripti habentur.

XX. Niceph. tyrannus excommunicatur

Cosmas Patriarcha Constant.

Quod pertinet ad Constantinopolitanum Imperatorem, fuit iste Nicephorus cognomento Botoniatas, qui tyrannice sibi Imperium vendicans, Michaeli cum Maria Augusta conjugè, filioque Constantino Porphyrogenito in Blachernis captos, eosdem in monasterium relegavit. Coronatus est autem ipse Nicephorus a Cosma Patriarcha, qui eodem anno, Joanne Xiphylino defuncto, a Michaeli Imperatore in locum ejus fuerat subrogatus. Veniat iste Jerosolymis, & magnæ exultationis erat apud Imperatorem. Hæc omnia pluribus Joannes Curopalates. Quod enim Michael Imperator cum Latinis communicaret, cogeretque ipsum Romanum Pontificem Gregorium, dignum visum Gregorio, si tyrannum invasorem Imperii excommunicaret. De pietate Michaelis, ex ejus oblationibus Cassinum missis, habet ista Leo Ostiensis: (b)

(b) Leo Ost. l. 3. c. 38.

XXI. Pietas Michaelis Imp.

Circa hos dies Michael Constantinopolitanus Imp. patri Desiderio per Nuntios dona plurima transmisit, poscens, ut pro se ac liberis, ac pro statu Imperii sui omnipotentis Dei clementiam assiduis precibus exoraret. Insuper ob beati

PAGIUS

plicandi propriam de Eucharistia mentem; quod ipse præstitit edita hac confessione secunda, in qua subdolis veri Corporis & veri Sanguinis verbis Catholicam fidem profiteri videbatur; tamen sub ejusmodi speciosis larvis hæresis suam occultabat. Inde factum, ut hæc confessio permultis istius Synodi Episcopis non fecerit satis, ideoque remissa ac dilata sit amplior hujus rei discussio in Synodum anni subsequentis, cujus gratia frequentior Episcoporum numerus Romam convenire debebat; ac interim Berengarius ad id tempus Romæ residere iussus.

Benedicti patris reverentiam pro salute anime sue per præceptum aurea bulla roboratum constituit, ut annis singulis monasterium istud ex regis redditibus auri vigintiquatuor libras acciperet, & pallia quatuor, ad nostræ Congregationis sustentationem. Hæc Leo. Et licet non ex sententia fuerit exauditus, ut animæ ipsius, ac suorum acceptæ sunt a Deo preces, cum sibi, suisque in monasterio reliquum vitæ agere datum fuerit. Quæ autem post Constantinopolitanum Imperatorem excommunicatum in Synodo gesta fuerint, ita Acta declarant: Juraverunt quoque Legati Henrici, & Rudolphi, quisque pro domino suo, quod nullis dolis colloquium Legatorum Sedis Apostolicæ in Teutonico regno habendum impedirent. Quinam autem in eadem Synodo fuerint statuti canones, subsequentes tituli indicant verbis istis:

XXII.

De Teutonice contradicendis ne prædia Ecclesiastica a Regibus data, sive ab invitis Episcopis, detineant.

Ut iterum excommunicentur illi, quorum culpa colloquium remansit. Post titulos diversorum excommunicatorum, de invasoribus monasterii Cassinensis ista sequuntur:

Si quis Northmannorum, vel quorumlibet hominum prædia monasterii sancti Benedicti montis Cassini invaserit, vel quascumque res ejusdem monasterii injuste abstulerit, & bis, vel ter admonitus non emendaverit, excommunicationi subjaceat, donec respiciat, & Ecclesiæ satisfaciat. Hujus autem faciendi canonis occasionem Leo Ostiensis Episcopus, qui aderat, sic narrat: (c) Eodem tempore Rosellane Ecclesiæ pontifex ad hoc cenobium veniens, non parvam pecuniam summam in hoc loco deposuit. Quod ubi Jordani Principi Capuanæ relatum est, nisi sit militibus, eam de secretario Ecclesiæ abstrahi, & ad se præcepit afferi. Ad hæc Fratres: Pecuniam, inquit, quæ patri Benedicto credita est, nos nulli omnino viventium damus; verum in secretario conditam, qui præsumpsit, tollat. Militis diabolico furore inebriati pecuniam de secretario abstrahunt, ac abstractam ad Principem deferunt. Tantum verò & tam immane inauditumque factum.

De conservandis rebus monast. Cassin. sin.

(c) Item lib. 3. c. 45. 46.

VI. Michael Imp. Imperio depositus.

Quæ Viri doctissimi conjectura valde mihi probatur.

Ad num. XX. & seq. Michael Ducas, cujus ignavia Orientalis Imperii pars in Turcorum potestatem venit, hoc anno imperio depositus & ad Monasticam vitam ad Studii monasterium transmisis, cum annos sex imperasset, eodem sabbato, quo a fidelibus miraculum Lazari celebratur, inquit Curopalates pag. 862. Sabbato nempe Passionis, Martii mensis die XXXI. ubi detonsis capillis, Patriarchæ & Metropolitanorum sententia Ephesi Archiepiscopus electus, &

XXIII. facinus Gregorii Papæ dum pervenisset ad aures, hujus temeritatis noxam inultam esse non ferens, & verens, ne hoc rursus exemplo Ecclesia nostra violaretur, divinum officium in Ecclesia patris Benedicti interdixit, altariaque omnia nudari fecit, asserens in tanto scelere nimia negligentia, damnandaque formidinis Desiderium Abbatem, ac Fratres argui merito posse; seque adversus Congregationem nostram severius commovendum, nisi ea, qua semper locum istum dilexerat, charitate teneretur. Siquidem tolerabilis esse villas, & castella juris nostri in prædam & dirptionem dari, quam sanctum locum, ubique terrarum famosissimum tanta ignominia subjacere. Sed non diu divina ultio dilata est. Nam Princeps tanti auctor sceleris, postquam pecuniam tulit Ecclesiæ, lumen amisit. Inde vero Gregorius in Concilio præsidens constituit, ut si quis Northmannorum, vel quorumlibet hominum, prædia, monasteria, villas, possessionesque nostri monasterii Cassinensis invaserit, & secundo, ac tertio admonitus non emendaverit, excommunicationi subjaceat, quousque satisfaciat. Hæc præsentii anno inchoata, in sequentem propagata sunt, quo reperitur data epistola ejusdem Pontificis ad ipsum Jordanum Principem Capuanum, qua eum redarguit de gravissimis sceleribus, ab eodem perpetratis, quæ sic se habet: (a)

(a) Greg. l. 6. ep. 37. XXIV. Redarguit Greg. Principem Capuanum.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, Jordano Capuano Principi.

Sicut nonnulli noverunt, olim te nos admodum dileximus, & honorem tuum tam in presenti seculo adaugere, quam in futuro servare studuimus habere. Existimavimus enim te (ut nobilem deceret filium) fidem B. Petro servaturum, & decus ipsius in cunctis, pro viribus tuis adaustrurum. Verum longe nos fefellit opinio, & qui de te nihil tale pridem quivimus credere, nunc advertimus de hac perfidia tua multos non fuisse mentitos. Ecce enim dudum novercam tuam & domnam contra jus & fas de Ecclesia trabe-

re invitam & reclamantem, eamque nubere nolentem nuptiis tradere violentissime præsumpsisti. Episcopum ad Apostolorum Limina venientem nuper ausus es impedire, & quod ferebat, more prædonum auferre. Novissime Ecclesiam beati Benedicti sacrilego ausu intrare, deperari, & violare non timuisti. Et qui bona Ecclesiarum (quoniam fere cuncta, que tenes earum sunt) defendere debueras, tu potissime temerator earum & dilaniator existis. Quapropter ex parte beati Petri monemus te, ut si ipsius iram, & beati Benedicti indignationem non vis incurrere, super his omnibus nobis justitiam facias. Quod si contempseris, ad Dominum omnipotentem nos reclamabimus, de cujus misericordia confidimus, quod dabit nobis consilium, quid in tantam arrogantiam, & immoderatam superbiam tuam facere debeamus. Datum Romæ undecimo Kalend. Martii, Indict. secunda. Hæc ad Jordanum Gregorius. Porro mutatum eum in melius, correxisse, quæ perpetam egerat, ostendit idem Leo Ostiensis, sic pergens: (b)